



平成31年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成31年1月31日

上場会社名 フタバ産業株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 7241 URL http://www.futabasangyo.com
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 吉貴 寛良
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 鳥山 圭一 (TEL) 0564-31-2211
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	333,341	4.0	2,374	△67.5	1,820	△73.2	203	△97.0
30年3月期第3四半期	320,454	6.5	7,317	83.4	6,786	158.6	6,756	169.3

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 △1,230百万円(—%) 30年3月期第3四半期 9,401百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	2.27	—
30年3月期第3四半期	75.51	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	245,391	72,521	25.7
30年3月期	253,362	75,691	25.8

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 62,984百万円 30年3月期 65,453百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
31年3月期	—	0.00	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	455,000	3.3	8,000	△28.9	7,300	△33.4	5,000	△53.4	55.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 一、除外 一社(社名) 一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、【添付資料】6ページ「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 有

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、【添付資料】6ページ「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

31年3月期3Q	89,580,827株	30年3月期	89,580,827株
31年3月期3Q	103,108株	30年3月期	102,037株
31年3月期3Q	89,478,275株	30年3月期3Q	89,479,764株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、現時点での入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、その情報の不確実性のほか、今後の経済情勢、市場動向、株価・為替動向等の状況変化により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(会計方針の変更)	6
(追加情報)	6
(セグメント情報等)	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,922	8,514
受取手形及び売掛金	69,859	61,340
製品	3,195	4,367
仕掛品	11,819	14,469
原材料及び貯蔵品	4,356	4,833
その他	8,908	7,991
貸倒引当金	△20	△19
流動資産合計	112,041	101,497
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	30,756	31,609
機械装置及び運搬具(純額)	34,215	44,198
工具、器具及び備品(純額)	8,824	13,921
土地	14,381	14,356
リース資産(純額)	745	468
建設仮勘定	25,271	14,366
有形固定資産合計	114,195	118,921
無形固定資産		
	663	889
投資その他の資産		
投資有価証券	15,664	13,752
長期貸付金	831	829
退職給付に係る資産	7,176	7,141
繰延税金資産	2,538	2,159
その他	1,413	1,365
貸倒引当金	△1,161	△1,163
投資その他の資産合計	26,462	24,083
固定資産合計	141,320	143,894
資産合計	253,362	245,391

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	51,082	42,558
電子記録債務	7,905	4,294
短期借入金	17,174	27,060
1年内返済予定の長期借入金	12,342	12,466
未払法人税等	435	480
未払消費税等	716	468
役員賞与引当金	60	50
未払費用	12,341	9,899
その他	9,959	7,183
流動負債合計	112,018	104,462
固定負債		
長期借入金	51,740	54,488
繰延税金負債	4,360	3,912
役員退職慰労引当金	66	83
製品保証引当金	184	188
退職給付に係る負債	8,843	9,392
その他	457	342
固定負債合計	65,652	68,407
負債合計	177,670	172,870
純資産の部		
株主資本		
資本金	16,820	16,820
資本剰余金	13,370	13,416
利益剰余金	25,546	24,579
自己株式	△151	△152
株主資本合計	55,585	54,664
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,818	5,207
為替換算調整勘定	3,301	2,324
退職給付に係る調整累計額	748	788
その他の包括利益累計額合計	9,868	8,320
非支配株主持分	10,237	9,536
純資産合計	75,691	72,521
負債純資産合計	253,362	245,391

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	320,454	333,341
売上原価	297,661	313,717
売上総利益	22,793	19,623
販売費及び一般管理費	15,476	17,248
営業利益	7,317	2,374
営業外収益		
受取利息	135	90
受取配当金	242	324
作業くず売却益	162	223
持分法による投資利益	127	—
為替差益	155	—
雑収入	467	358
営業外収益合計	1,289	997
営業外費用		
支払利息	757	628
持分法による投資損失	—	85
固定資産廃棄損	550	282
為替差損	—	208
雑損失	512	345
営業外費用合計	1,820	1,550
経常利益	6,786	1,820
特別利益		
投資有価証券償還益	1,149	—
特別利益合計	1,149	—
税金等調整前四半期純利益	7,935	1,820
法人税等	673	1,063
四半期純利益	7,261	756
非支配株主に帰属する四半期純利益	504	553
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,756	203

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
四半期純利益	7,261	756
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	513	△610
為替換算調整勘定	1,387	△1,297
退職給付に係る調整額	93	40
持分法適用会社に対する持分相当額	145	△120
その他の包括利益合計	2,139	△1,987
四半期包括利益	9,401	△1,230
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,722	△1,344
非支配株主に係る四半期包括利益	679	114

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当社及び一部の連結子会社における税金費用については、当第3四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

(会計方針の変更)

(税金費用の計算方法の変更)

従来、当社及び一部の国内連結子会社における税金費用については、年度決算と同様の方法により計算しておりましたが、当社グループの四半期決算業務の一層の効率化を図る施策の一つとして、第1四半期連結会計期間より連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法に変更しております。

なお、この変更による影響は軽微であります。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

前第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	合計 (注)2
	日本	北米	欧州	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	173,477	76,240	18,646	52,090	320,454	—	320,454
セグメント間の内部売上高又は振替高	12,401	7	56	213	12,679	△12,679	—
計	185,879	76,247	18,702	52,304	333,133	△12,679	320,454
セグメント利益又はセグメント損失(△)	4,040	1,850	△303	2,018	7,606	△289	7,317

(注) 1 セグメント利益の調整額△289百万円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	合計 (注)2
	日本	北米	欧州	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	179,052	77,099	21,018	56,170	333,341	—	333,341
セグメント間の内部売上高又は振替高	13,526	90	73	88	13,777	△13,777	—
計	192,579	77,189	21,091	56,258	347,118	△13,777	333,341
セグメント利益又はセグメント損失(△)	△149	1,366	△998	2,239	2,457	△83	2,374

(注) 1 セグメント利益の調整額△83百万円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

平成31年3月期 第3四半期 決算参考資料

【連結】

1. 当第3四半期の業績

(単位: 百万円未満切り捨て)

	当第3四半期 (H30.4~H30.12)		前年同四半期 (H29.4~H29.12)		増減	増減率
売上高	(100.0%)	333,341	(100.0%)	320,454	12,886	4.0%
営業利益	(0.7%)	2,374	(2.3%)	7,317	△ 4,942	△67.5%
経常利益	(0.5%)	1,820	(2.1%)	6,786	△ 4,965	△73.2%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	(0.1%)	203	(2.1%)	6,756	△ 6,553	△97.0%
1株当たり純利益		2円27銭		75円51銭		
設備投資		32,667		15,294	17,372	113.6%
減価償却費		17,728		15,402	2,326	15.1%
為替レート(1USドル)		111.1円		111.7円		
連結子会社数		23社		24社		

(注) ()内は売上高比率を表示

2. 営業利益増減要因(対前年同四半期比)

(単位: 億円)

増益要因	金額	減益要因	金額
売上増による利益の増	6	製品構成の変動等による利益の減	42
作業屑売上高の増	6	減価償却費の増	23
合理化改善	4		
計	16	計	65
差引		営業利益の減	△49

3. セグメント別業績

(単位: 百万円未満切り捨て)

		当第3四半期 (H30.4~H30.12)		前年同四半期 (H29.4~H29.12)		増減	増減率
			利益率		利益率		
日本	売上高	192,579		185,879		6,699	3.6%
	営業利益	△ 149	△0.1%	4,040	2.2%	△ 4,190	-
北米	売上高	77,189		76,247		942	1.2%
	営業利益	1,366	1.8%	1,850	2.4%	△ 484	△26.2%
欧州	売上高	21,091		18,702		2,388	12.8%
	営業利益	△ 998	△4.7%	△ 303	△1.6%	△ 694	-
アジア	売上高	56,258		52,304		3,954	7.6%
	営業利益	2,239	4.0%	2,018	3.9%	220	10.9%
消去	売上高	△ 13,777		△ 12,679		△ 1,098	
	営業利益	△ 83		△ 289		205	
合計	売上高	333,341		320,454		12,886	4.0%
	営業利益	2,374	0.7%	7,317	2.3%	△ 4,942	△67.5%

4. 通期の業績予想

(単位: 百万円未満切り捨て)

	平成31年3月期 (H30.4~H31.3)	対前年通期	
		増減	増減率
売上高	(100.0%) 455,000	14,553	3.3%
営業利益	(1.8%) 8,000	△ 3,258	△28.9%
経常利益	(1.6%) 7,300	△ 3,655	△33.4%
親会社株主に帰属する 当期純利益	(1.1%) 5,000	△ 5,721	△53.4%
1株当たり純利益	55円88銭		
設備投資	38,000	17,747	87.6%
減価償却費	26,000	5,484	26.7%
為替レート(1USドル)	110.0円		

(注) ()内は売上高比率を表示

【個別】

1. 当第3四半期の業績

(単位: 百万円未満切り捨て)

	当第3四半期 (H30.4~H30.12)	前年同四半期 (H29.4~H29.12)	増減	増減率
売上高	(100.0%) 190,813	(100.0%) 184,381	6,432	3.5%
営業利益	(△0.2%) △ 428	(1.5%) 2,767	△ 3,195	-
経常利益	(1.7%) 3,211	(3.9%) 7,200	△ 3,988	△55.4%
四半期純利益	(1.5%) 2,921	(4.5%) 8,347	△ 5,425	△65.0%
設備投資	19,151	11,559	7,591	65.7%
減価償却費	11,387	9,172	2,214	24.1%

(注) ()内は売上高比率を表示